
 

 

 

 UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

******* 

           ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

                                                                                                                        N.14            
        

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 

ZONIZZAZIONE   ACUSTICA   DEL   TERRITORIO   DEL  COMUNE DI 

CASTELNUOVO SCRIVIA, AI SENSI DELLA L.R. 52/2000         

 

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di novembre, alle ore  18.15 

nella residenza comunale di Castelnuovo Scrivia si è riunito il  Consiglio dell’Unione dei Comuni 

della Bassa Valle Scrivia in sessione straordinaria, in seduta pubblica di 1^ convocazione, previa 

trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta, nelle persone dei 

signori : 

 
N. 

D’ORD. 

COGNOME E NOME PRESENTE 

 

ASSENTE 

1 TAGLIANI Gianni Si  

2 BELTRAME Marco Si  

3 CASASCO Stefano Si  

4 CERVETTI Cristiano Si  

5 CISI Piero Angelo Si  

6 FERRARI Giovanni Luigi Mario Si  

7 FIORENTINO Salvatore No  

8 GUAGNINI Adolfo Si  

9 MAGGI Corinna No  

10 MORESCHI Lucia Si  

11 STRAMESI BARALDI Francesco D. Si  

 TOTALE    9   2 

con l’intervento e l’assistenza del  Segretario dell'Unione Dott. Francesco Matarazzo, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti Gianni Tagliani, nella sua qualità di Presidente, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  



 

 2 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

 
 Premesso che sono stati individuati quali scrutatori, ai sensi dell'art.23 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale di Castelnuovo Scrivia, applicabile anche all’Unione in forza di disposizioni statutarie, i Sigg. 

Consiglieri Ferrari – Casasco - Moreschi. 
 
UDITA la proposta del Presidente; 
 
RICHIAMATI: 
 l’atto costitutivo dell’”Unione Bassa Valle Scrivia rep. 3614 stipulato in data 13/03/2014 tra i 

Comuni di Castelnuovo Scrivia, Alzano Scrivia e Guazzora; 
 la Delibera della Giunta dell’Unione Bassa Valle Scrivia n. 3 del 10/06/2015 ad oggetto 

“Approvazione schema tipo di accordo operativo ai sensi dell’art.2 c. 2 dello statuto per il 
trasferimento delle funzioni di pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale e di 

partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale”. 
 la Delibera della Giunta dell’Unione Bassa Valle Scrivia n. 9 del 14/07/2016 avente ad oggetto 

“Approvazione schema tipo di accordo operativo ai sensi dell’art. 2 c. 2 dello statuto per il 
trasferimento del Servizio Urbanistica Ambiente e Territorio (funzione: art.2 lett. a).”, adottate 
in esecuzione del trasferimento progressivo dai Comuni di Castelnuovo Scrivia, Guazzora e 
Alzano Scrivia all’Unione delle funzioni e dei servizi da gestirsi in forma associata; 

 la Delibera della Giunta dell’Unione Bassa Valle Scrivia n. 10 del 14/07/2016 con la quale, tra 
l’altro, viene istituito presso l’Unione il Servizio denominato “Urbanistica Ambiente e 
Territorio”;  

 
RICHIAMATE altresì le delibere della Giunta del Comune di Castelnuovo Scrivia n. 27 del 
06/10/2016, del Comune di Alzano Scrivia n 18 del 02/11/2016 e del Comune di Guazzora n. 29 
del 02/11/2016 ad oggetto “Presa d’atto trasferimento servizi e funzioni all’Unione Bassa Valle 
Scrivia”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Bassa Valle Scrivia n. 8 del 01/07/2019 ad 
oggetto “Proroga accordi operativi di trasferimento funzioni comunali all’Unione Bassa Valle 
Scrivia”; 
 
PREMESSO CHE: 
-- ai sensi della Legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", che 
stabilisce i princìpi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo 
dall'inquinamento acustico, i Comuni devono attuare la classificazione acustica del territorio 
comunale al fine di regolamentare l 'uso in relazione agli strumenti urbanistici, all'impatto acustico 
ed alla tutela che ogni insediamento, sia civile, produttivo e di servizio; 
-- ai sensi della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52 - "Disposizioni per la tutela dell’ambiente in 
materia di inquinamento acustico", Regione Piemonte ha fornito i criteri metodologici utili ad 
uniformare le procedure da adottare per la zonizzazione acustica e che con D.G.R. n. 85-3802 del 6 

agosto 2001 ha individuato le linee guida per la classificazione acustica del territorio; 
-- il Comune di Castelnuovo Scrivia è dotato di "Classificazione Acustica" del territorio Comunale, 
approvata con delibera del Consiglio Comunale n° 35 del 09/07/2004, avente per oggetto: 
“Zonizzazione acustica (P.Z.A.) del territorio comunale – L.R. 52/2000 – Approvazione e 
determinazione in merito ad osservazioni presentate”; 
-- stanti le modifiche introdotte dalle Varianti al PRGC del Comune di Castelnuovo Scrivia, 
approvate posteriormente all’approvazione del Piano di Zonizzazione Acustica di cui al punto 
precedente, si rende necessario un aggiornamento della cartografia di piano, finalizzata 
all’omogeneizzazione della stessa alle effettive destinazioni d’uso del territorio variate nel corso del 
tempo per effetto delle Varianti Urbanistiche approvate; 
- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 15/02/2023 ad oggetto: “Avvio della 
procedura per l'approvazione della proposta di aggiornamento del piano di zonizzazione acustica 
del territorio del comune di Castelnuovo Scrivia, ai sensi della l.r. 52/2000” è stata approvata la 



 

 3 

"Proposta di aggiornamento della zonizzazione acustica” composta dalla seguente 
documentazione, depositata agli atti e ivi richiamata per relationem: 

- Relazione Descrittiva della proposta di aggiornamento al Piano di Zonizzazione Acustica 
- Tavola 1/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:5.000) 
- Tavola 2/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:5.000) 
- Tavola 3/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:5.000) 
- Tavola 4/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:10.000) 

- successivamente all’approvazione della proposta di aggiornamento, al fine di consentire l’esame 
del pubblico e informare circa la possibilità di presentare eventuali rilievi, proposte ed osservazioni, 
si è proceduto, come disposto dall’articolo 7 della LR 20.10.2020 n. 52: 

• a pubblicare avviso di avvio della procedura all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Unione 

Bassa Valle Scrivia e del Comune di Castelnuovo Scrivia, per trenta giorni, e sul BUR n. 9 del 
02/03/2023; 

• a trasmettere, tramite nota prot. n. 595 del 02/03/2023, alla Provincia di Alessandria e ai 

Comuni limitrofi di Alzano Scrivia, Casei Gerola, Guazzora, Isola Sant’Antonio, Molino dei Torti, 
Pontecurone, Sale e Tortona, la documentazione relativa all’avvio della procedura de quo; 

 
CONSIDERATO CHE, decorso il termine di centoventi giorni dall’avvio della procedura, il comune 
adotta la classificazione acustica, tenendo conto delle osservazioni avanzate dal pubblico e 
recependo gli eventuali rilievi della provincia e dei comuni limitrofi, oppure motivando 
puntualmente il mancato recepimento; 

 
DATO ATTO CHE, entro i successivi sessanta giorni dalla pubblicazione, nessun soggetto 
interessato ha presentato proposte e/o osservazioni e, entro i successivi centoventi giorni dall'avvio 
della procedura, la Provincia e i Comuni limitrofi non hanno avanzato rilievi e proposte; 

 
RITENUTO di approvare la Proposta di aggiornamento della Zonizzazione Acustica del territorio 
comunale in argomento; 

 
RICHIAMATI:  
-  L.R. n. 56/1977 e s.m.i.; 
- L.R. 52/2000 e s.m.i.; 
-  Statuto dell’Unione;  

 
VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento dai Responsabili di Servizio; 
 
con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato: 
 
voti favorevoli 8, contrari nessuno, astenuti 1 (Consigliere Ferrari), confermati dai Consiglieri 
scrutatori, essendo in numero di 9 i Consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse e la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. DI APPROVARE definitivamente la "Proposta di aggiornamento della zonizzazione acustica" 
relativa al territorio di Castelnuovo Scrivia, redatta dal tecnico competente in acustica Ing. Livio 
Massavelli, ai sensi della L.R. 52/2000, acquisita al prot. Unione n. 416 del 13/02/2023, composta 
dalla seguente documentazione, depositata agli atti e ivi richiamata per relationem: 
- Relazione Descrittiva della proposta di aggiornamento al Piano di Zonizzazione Acustica 
- Tavola 1/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:5.000) 
- Tavola 2/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:5.000) 
- Tavola 3/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:5.000) 
- Tavola 4/4: Aggiornamento Zonizzazione Acustica – Fase Operativa 4 (scala 1:10.000) 
3. DI DARE ATTO CHE, come previsto dall’art. 7, comma 3 della L.R. 52/2000, il presente 
provvedimento definitivo, completo di tutti gli elaborati, sarà trasmesso a Regione Piemonte, alla 



 

 4 

Provincia di Alessandria e all’ARPA competente per territorio e si darà notizia dell’avvenuta 
approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R. e sui siti istituzionali dell’Unione Bassa Valle 
Scrivia e del Comune di Castelnuovo Scrivia; 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica Ambiente e Territorio per i 
successivi adempimenti previsti dalla L.R. 52/2000. 

 
 

 
In forza del disposto dell'art.22 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si 
dà atto che il verbale della seduta è rappresentato dalla registrazione integrale del file audio della 
stessa su supporto informatico, pubblicato all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, quale allegato digitale 
delle deliberazioni consiliari. A tal fine il verbalizzante, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il 
documento informatico allegato, contenente gli accadimenti oggetto di ripresa audio (o 
eventualmente audio/video), occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 Presa visione del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

     IL  PRESIDENTE                            IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

       Gianni Tagliani                                Dott. Francesco Matarazzo 

 

 

 

                                                                                                             

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, 

n.69, ED ESECUTIVITA’ 

 

Gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicita’ 

legale di cui all’art.32 della L. 18/06/2009 n.69 si intendono assolti con la pubblicazione della 

presente all’Albo Pretorio Informatico del sito istituzionale dell’Ente 

www.unionebassavallescrivia.al.it per 15 giorni consecutivi. 

La deliberazione diviene esecutiva, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 
 

                    Il Segretario dell’Unione 
 

                                                      Dott. Francesco Matarazzo 

 

 

 

 
              
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della pubblicazione”. 

 

 

http://www.unionebassavallescrivia.al.it/

